Reg.: *AAV, Segr. Stato, Polonia 337 f. 18v-19v. On 18v: Eodem exemplo sex aliis episcopis in albo.*

Venerabili Fratri Gabrieli Archiepiscopo Gnesnensi
Pius Papa VI

Venerabilis Frater salutem et Apostolicam Benedictionem. Tanto libentius, Venerabilis Frater, sollicitudines nostras tecum communicamus, quanto proprius eas ad Te etiam pertinere, iisque te magis officii debere intelligimus. Agitur enim de animarum in isto Regno salute, de Ecclesiae iure, de religionis integritate. Quae proxime habenda isthic sunt v.rae Reipublicae comitia, nobis in memoriam redigunt superiora illa anni 1768, e quibus maxima, ac gravissima in sacras Poloniae res, ut ipse optime nosti, detrimenta [118r] manarunt. Videmus sane, ac vehementer dolemus, quantum propterea imminutum, detractumque fide pristino illo religionis ecclesiastoque statu, quem saluum atque integrum apud se iam ab antiquis temporibus viguisse gloriata semper est Polona natio. Communi quodam vinculo nexam et coniunctam illi fuisse scimus publicam Regni tam ampli felicitatem, splendorem gloriam. Hunc vero quae, quanque luctuosa omnium rerum facta sit commutatio, non tam commemorandum Nobis est, quam vobiscum deflendum. Quid nunc superest, nisi ut cum postremis comitiis anni 1773 allata non sint ea, quae considerabantur, remedia, novis iam appropinquantibus, Deum Optimum Maxi-

mum precemur ac obsecremus, ut suae clementiae praesidio Tibi, Venerabili Frater, Tuisque Collegis aliquem ad tot sananda Ecclesiae iam inflicta vulnera atque ad omne praetera discrimen evitandum aperiat ac praestet exitum. Vos ipsos idem a Dei misericordia flagitare, curaque omni, opera, consilio, ac labore in id incumbere pro V.ra in Ecclesia Dignitate pro pastoralis munere non dubitamus, tamen ut [118v] maiores adiungamus stimulos, unaque officio nostro, ac in Rempublicam V.ram pietate satisfaciamus, damus has ad Fraternalitatem Tuam litteras, teque summo animi nostri studio hortamur in Domino, ac precamur, ut quid a te hoc tempore Ecclesia, quid patria postulet, quid agere, quid contendere in comitiis velit, quantam animi tui virtutem et constantiam ipsa rerum necessitas desideret, omnino videas, tantoque operi ut nimirum defensa servataque Ecclesiae ac religionis iura sint omnia, Te ut omnino debes, accingas, ac Venerabili Fratri Ioanni Andreae Archiepiscopo Chalcedonensi Ordinario Nuntio Nostro in idipsum enixissimam operam conferenti v.ra consensione consilio praesidioque praesto sitis. Si Catholici populi vigiles, duces, ac praesides in Dei tuenda causa lentos se ac remissos, cum maxime gerenda res est, exhibeant, quam ceteri v.ro exemplo languescent? Quid autem adversarii nostri tentare, quid tum aggredi non audebunt? Sed tantum abest, ut haec de Episcopali V.ro Ordine vereamur, ut certissime Nobis [119r], plenas dignitatis, laudis, ac amplissimorum meritorum actiones fore v.ras polliceamur. Ut te igitur in comitia euntem non tam hortatione Nostra, qua pro tua virtute non indiges, sed caelestis praesidiis divinaeque benignitatis auspiciis prosequamur, Apostolicam Benedictionem in Pontificiae etiam voluntatis, singularis benevolentiae pignus Fraternalitatis Tuae peramanter impetrimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die XXVII Iulii MDCCLXXVI Pontificatus Nostri Anno Secundo.

a- Benedictus Stay^{1-a}

^{a-a} *Manu propria.*

¹ Benedykt Stay (1714-1801), secretary of the briefs *a principi* at the Sacred Apostolic Penitentiary.

A 14

*Pius VI to Stanisław Lubomirski, Andrzej Mokronowski and Andrzej Ogiński**Romae, 27 VII 1776*

He calls for the defence of the rights of the Catholic Church at the coming Sejm and points out the wrongdoings made by the Sejm of 1768. He underlines the traditional pride of Poland, which is the protection of the Catholic faith and of the Church.

Reg.: *AAV, Ep. ad Princ. 176 f. 119r-120r. On 120r:* Eodem exemplario D.no Marechallo Comitiorum et NN in albo.

Copy: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 46 f. 138r-139v. On f. 138r in the margin:* Eodem exemplario N.N. Mareschallo... Exactly the same text titled *Dilecto Filio Nobili Viro Mareschallo Comitiorum on f. 140r-141v.*

Reg.: *AAV, Segr. Stato, Polonia 337 f. 21r-22r. On 21r:* Eodem exemplario D.no Marechallo Comitiorum in albo.

Dilecto Filio Nobili Viro Supremo Regni Poloniae Mareschallo
Pius Papa VI

Dilecte Filii Nobilis Vir salutem et Apostolicam Benedictionem. Quae ad te scribimus, Dilectissime Fili Nobilis Vir, eiusmodi sunt, ut maxime animum tuum commovere et excitare debeant. Eum Nos singulari in Deum religione praeditum praetereaue eximia in patriam pietate affectum tam certo credimus, ut [119v] quae in te amplitudo atque auctoritas est, omnem sis ad Dei ipsius patriaeque tuendam sustinendamque causam hoc tempore diligentissime collaturus. Iam enim instant v.rae Reipublicae comitia, eaque Nos maiorem in modum sollicitos, atque anxios reddunt, cum in memoriam Nobis redigant, quae superioribus anni 1768 comitiis peracta isthic sunt, quaeque inde in ecclesiam divinumque cultum, atque idcirco in religiosissimam istam nationem detrimenta manaverunt. Nihil magis verendum Nobis videtur, quam ne ea ipso usu, ac diuturnitate confirmentur, ac maiora etiam in dies evadant, quae inflictata sunt, nisi cito obligentur et curentur vulnera. Quapropter te per Deum immortalem precamur quoque possumus pontificii animi ardore in Domino hortamur, ut quantum vales, vales autem pro amplissimo in Republica munere plurimum, ne patiaris quidquam ab ecclesiae iure, sacrisque rebus imminutum esse, atque ut hoc magistratus tui tempore omnia in pristinum referantur Catholicae religionis statum ac restituantur, contendas. Facile [120r] pro tua prudentia intelligis coniunctum hunc colligatumque cum istius Reipublicae Regnique splendore, neque ab illo detrahi quidquam posse, quin una de huius commodis, utilitate ac incolumitate detrahantur. Pro tua igitur animi religione proque debita patriae caritate facies,

si omni cura, atque opera incumbes, ut hoc comitiorum tempore omnia salva, atque integra sint, quae ad sarta, ac tecta ecclesiae iura pertinent, ipsumque Venerabilem Fratrem Ioannem Andream Archiepiscopum Chalcedonensem Ordinarium Nostrum Nuntium pro illis laborantem, Nostrasque agentem apud v.ra comitia partes tua opera, studio praesidioque adiuves. Id a te maiorem in modum petimus, idque tibi ad Dei gloriam ad animarum salutem, ad Reipublicae V.rae rationes agendum, efficiendumque proponimus. Nihil Nobis gratius efficere unquam poteris, nihil ad tuam laudem illustrius. Ac ut te ad praeclarum eiusmodi decorum capessendum iter caelestibus auspiciis prosequamur Apostolicam Benedictionem in Nostrae etiam paternae benevolentiae pignus nobilitati tuae peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die XXVII Iulii MDCCLXXVI. Pontificatis Nostri Anno Secundo.

^a *Reg. (Ep. ad Princ.) mistakenly: sexto*

A 15

Pius VI to the Senators of the Kingdom of Poland and Great Duchy of Lithuania

Romae, 27 VII 1776

He reminds them of the tradition of defending and propagating Catholic faith in Poland. He alludes to the unfortunate Sejm of 1768 and mobilizes the senators to show concern for the good of the Church at the upcoming Sejm. He asks for benevolent collaboration with the nuncio.

Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 504r. Another bull in the package bearing the same number. A tergo: Dilectis Filiis Nobilibus Viris Ordini Senatorio Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae.*

Reg.: *AAV, Ep. ad Princ. 176 f. 120v-121v.*

Copy: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 504r-v. Signature: Benedictus Stay.*

Copy: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 46 f. 136r-137v.*

Reg.: *AAV, Segr. Stato, Polonia 337 f. 19v-20v.*

Dilectis Filiis Nobilibus Viris Ordini Senatorio Regni Poloniae et Magni
Ducatus Lithuaniae
Pius Papa VI

Dilecti Filii Nobiles Viri salutem et Apostolicam Benedictionem. Cum de superioribus v.rae Reipublicae comitiis, quae anno 1768 habita sunt recordari, Dilecti Filii Nobiles Viri, non possumus non summa molestia, ac dolore

affici, ea omnia animo repetentes, quae inde illata sunt ecclesiae rebusque ad Catholicam religionem pertinentibus detrimenta. Quanto amplioem nationis v.rae gloriam in ea tuenda propugnandaque antea existisse cognoscimus, tanto nunc maiori quod illa istic inducta fuerint, cum maeroris tum admirationis sensu percillimur. Sed mentem nostram ad vestrum senatorium ordinem v.ramque in Republica dignitatem convertentes persuadere Nobis nullo modo possumus, vel hoc ipso luctuosissimo Poloniae tempore, non adhuc integram vigere, [121r] atque incolumem pristinam illam virtutem, fortitudinem, veramque in hic positam, qua gloriari iure semper estis, nobilitatem. Itaque novis iam isthic indictis, ac appropinquantibus comitiis fidenter vobis expromimus spes expectationesque Nostras fore nimirum, ut maxima religioni Ecclesiae, rebusque sacris in vobis, vostroque spectatissimo ordine praesidia sint constituta, proptereaue damus has ad vos litteras, vosque quanto possumus pontificii animi studio precamur ac in Domino hortamur, ut quae v.rae in proximis comitiis partes erunt, easdem illuc omnes conferatis, ut defensa per vos fidei integritas ac incolumitas sit, ut sua ecclesiae sarta et tecta iura constent, ac ut inflictis iam vulneribus, quoad fieri potest, opportuna ac salutaria remedia comparentur. Scimus profecto plurima adhuc ausuros esse adversarios Nostros, neque unquam suis molitionibus destituros, nisi praestanti animorum v.rorum vi, ac singulari in tuendis ecclesiae rebus constantia cohibeantur. Quae igitur maiores ad inflammandam virtutem v.ram potioresque causae esse unquam possunt, [121v] quae vobis ulteriora ad vos permovendos proponi decora, quam quibus divinae gloriae ratio, animarum salus, ecclesiae ac Reipublicae V.rae status continetur? Haec Nos omnia, et pro Nostro Apostolico munere, et pro eximia, qua in v.ram nationem sumus, caritate inducunt, ut quae maxime praecipueque Vobis cordi esse debent, eadem vel Nostra hac solitudine commendatissima faciamus. Haec vobiscum etiam diligenter Nostris verbis acturus est Venerabilis Frater Ioannes Andreas Archiepiscopus Chalcedonensis Noster Ordinarius Nuntius, cuius in operam, labores, et conatus omnes ope subsidio, v.raque unanimi confessione sustentetis, ac ad prosperum optimorum consiliorum exitum pro virili v.ra parte perducatis, a vobis enixe petimus, ac flagitamus. Ac ut actionibus v.ris, v.raque laudi expeditiorem paremus viam divinae gratiae auspicem Apostolicam Benedictionem in uberius etiam paternae benevolentiae Nostrae argumentum vobis Dilecti Filii Nobiles Viri, ex animo ac peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem^a sub Annulo Piscatoris die XXVII Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

^bBenedictus Stay^b

^a *Copia and Reg. (337)*: apud S. Petrum

^{b-b} *Manu propria*.

A 16

Pius VI to the members of the Polish and Lithuanian Nobility*Romae, 27 VII 1776*

He reminds them of the extent to which state affairs are bound with Church affairs in Poland and how much damage was done to the Catholics at the Sejm of 1768. He encourages the defence of the Church rights at the upcoming Sejm and the rectifications of the wrongs that were committed in the recent past. He asks for benevolent collaboration with the nuncio.

Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 504r. Another bull in the package bearing the same number. A tergo: Dilectis Filiis Equestri Ordini Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae.*

Reg.: *AAV, Ep. ad Princ. 176 f. 122r-123r.*

Copy: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 508r-v. Signature: Benedictus Stay.*

Copy: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 46 f. 134r-135r.*

Reg.: *AAV, Segr. Stato, Polonia 337 f. 20v-21r.*

Dilectis Filiis Equestri Ordini Regni Poloniae, et Magni Ducati Lithuaniae
Pius Papa VI

Dilecti Filii salutem et Apostolicam Benedictionem. Si quod unquam tempus fuit in quo vos, Dilecti Filii, maiorum vrorum virtutis ac gloriae recordari, eorumque decora ac laudes aemulari debeatis, hoc esse pro certo videtur, quo in proxima Reipublicae vrae comitia ituri, in iisque de nationis vrae rebus et commodis consulturi, ac suffragia daturi estis. Quo ad tantas actiones peragendas animo accedere vos oporteat, ex praesenti vrae inclitae nationis statu Vos ipsi optime intelligitis. Sed cum Reipublicae vrae ratio cum Ecclesiae ratione coniuncta sit, ac religionis integritate tamquam stabili fundamento innitatur, maxime nunc videndum vobis est, ne hoc commoto ac labefactato, cetera omnia in prolapsionis discrimen adducantur. Propterea cum memoria repetitis quae quamque gravia ex superioribus comitiis anno 1768 habitis inflicta sint isthic sacris rebus ecclesiaeque vulnera, [122v] minime dubitamus, quin vos nunc pro v.ro in Catholicam fidem, ac in patriam studio maxime excitaturi vram fortitudinem et constantiam sitis, necdum ut neque detrimenti nova fiat accessio, sed ut illa etiam damna publicis istis rebus perniciosissima reparentur. Id et pro Nostro munere maiorem in modum vobis commendamus, Dilecti Filii, et pro singulari nostra in illustrem ac religiosissimam nationem voluntate a vobis enixissime petimus ac flagitamus, nequid de pristina gloria ac splendore in maximi momenti nimirum in ecclesiae ac religionis iure, cultu, integritate detractum imminutumque v.ro tem-